
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06/7739.2238 – 06/7739.2239 – 06/7739.2289  

Sito Web: https://www.usrlazio.it    PEO: direzione-lazio@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 1 di 3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 62 del 10.03.2000, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni 

sul diritto allo studio e all’istruzione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 51, comma 10, della Legge n. 388 del 23.12.2000, che inserisce il comma 4 bis 

all’art. 1 della Legge n. 62 del 10.03.2000; 

VISTO il D.M. n. 267 del 29.11.2007, Regolamento recante “Disciplina delle modalità 

procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento”, 

ai sensi dell’art. 1 bis, comma 2, del D.L. 5.12.2005, n. 250, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3.02.2006, n. 27; 

VISTO il D.M. n. 83 del 10.10.2008, Linee guida di attuazione del decreto 29 novembre 2007, 

n. 267 “Disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità 

scolastica e per il suo mantenimento”; 

VISTO l’art. 4.7 del D.M. 83/2008, di cui alle premesse, che formalmente recita: “Per le classi 

iniziali e intermedie il gestore può chiedere all’Ufficio Scolastico Regionale, entro 

l’avvio dell’anno scolastico, l’autorizzazione allo sdoppiamento di classi dovuto a 

nuovi iscritti o a ripetenti che non possono essere integrati nelle classi esistenti”; 

VISTO l’art. 4.8 del D.M. 83/2008, di cui alle premesse, che formalmente recita: “Per le classi 

terminali della scuola secondaria superiore il gestore può chiedere, con adeguata 

motivazione, entro l’avvio dell’anno scolastico, l’autorizzazione al Direttore 

scolastico regionale per una sola classe collaterale qualora gli studenti neo iscritti non 

possano essere inseriti nelle classi esistenti”; 

VISTA la Legge 107/2015, art. 1, comma 152; 

VISTA la nota dell’USR per il LAZIO, prot. n. 60846 del 03.09.2024, relativa all’avvio 

dell’anno scolastico 2024/2025 per le scuole paritarie di ogni ordine e grado e recante 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio scolastico regionale per il Lazio – Direzione generale 
 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06/7739.2238 – 06/7739.2239 – 06/7739.2289  

Sito Web: https://www.usrlazio.it    PEO: direzione-lazio@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 2 di 3 

indicazioni operative per la presentazione delle domande di sdoppiamento classi e di 

attivazione classi collaterali; 

VISTA l’istanza presentata a questo Ufficio con nota prot. 77/A2 del 10.09.2024 dal Legale 

rappresentante dell’Istituto Tecnico Economico Paritario “Tuscolano”, con cui viene 

richiesta l’autorizzazione alla costituzione della classe collaterale del predetto Istituto 

– RMTD55500T –; 

RILEVATO che la stessa istanza risulta essere stata trasmessa ad un indirizzo di posta elettronica 

ordinaria diverso rispetto a quello istituzionale dell’Ufficio II, titolare dell’istruttoria 

(drla.ufficio2@istruzione.it) e, comunque, non inoltrata a quello di posta elettronica 

certificata dell’U.S.R. per il Lazio (drla@postacert.istruzione.it); 

VISTA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza ex art. 10 bis della 

legge n. 241/90, recante prot. n. 80322 del 25.10.2024, e la produzione di osservazioni, 

recante prot. 98/A3 del 04.11.2024,  

ESAMINATA l’istruttoria condotta dall’Ufficio II dell’USR per il Lazio; 

RITENUTO di dover autorizzare l’istanza, corredata da idonea documentazione a supporto, 

pervenuta all’Ufficio II dell’USR per il Lazio, in riscontro alla nota, di cui alle 

premesse, relativa alla richiesta di autorizzazione della classe VB RMTD55500T 

dell’Istituto Tecnico Economico Paritario “Tuscolano”, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

All’Istituto Tecnico Economico Paritario “Tuscolano”, con sede in Roma via Maia 19, è riconosciuta 

l’autorizzazione al funzionamento della classe quinta collaterale, RMTD55500T, dell’Istituto Tecnico 

Economico Paritario, per l’a.s. 2024/2025. 

 

Art. 2 

L’Amministrazione Scolastica si riserva di effettuare gli accertamenti in ordine alla permanenza dei 

requisiti richiesti dalla L. n. 62/2000 e dalla L. n. 107/2015, nonché le verifiche in ordine alle modalità 

di erogazione del servizio scolastico, che deve connotarsi come servizio pubblico, rispondente alle 

norme generale dell’istruzione. 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio scolastico regionale per il Lazio – Direzione generale 
 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06/7739.2238 – 06/7739.2239 – 06/7739.2289  

Sito Web: https://www.usrlazio.it    PEO: direzione-lazio@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 3 di 3 

Art. 3 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi 

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo del suddetto Decreto, in via alternativa, al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

Al Legale Rappresentante  

Istituto Tecnico Economico Paritario “Tuscolano” 

segreteria@itctuscolano.it  

certimail@pec.itctuscolano.it  

 

 

Al Dirigente dell’Ambito Territoriale di ROMA 

 

Agli Atti 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:segreteria@itctuscolano.it
mailto:certimail@pec.itctuscolano.it

		2024-11-12T11:08:37+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-11-12T12:15:42+0100
	protocollo




